АДМИНИСТРАЦИЯ
КУРСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 31.03.2020г. № 460

О создании комиссии по постановке граждан на учет в качестве лиц,
имеющих право на предоставление земельных участков в собственность бесплатно на территории Курского района Курской области, и  снятию граждан с учета в соответствии с Законом Курской области от 21 сентября 2011 года №74-ЗКО «О бесплатном предоставлении в собственность отдельным категориям граждан земельных участков на территории Курской области»

Руководствуясь Федеральным законом от 25 октября 2001 года    №137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации», Земельным кодексом Российской Федерации, Законом Курской области от 21 сентября 2011 года №74–ЗКО «О бесплатном предоставлении в собственность отдельным категориям граждан земельных участков на территории Курской области», Законом Курской области от 22 июня 2015 года № 69-ЗКО «О внесении изменений в Закон Курской области «О бесплатном предоставлении в собственность отдельным категориям граждан земельных участков на территории Курской области», Администрация Курского района Курской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Создать комиссию по постановке граждан на учет в качестве лиц, имеющих право на предоставление земельных участков в собственность бесплатно на территории Курского района Курской области, и снятию граждан с учета в соответствии с Законом Курской области от                    21 сентября 2011 года №74-ЗКО «О бесплатном предоставлении в собственность отдельным категориям граждан земельных участков на территории  Курской области» и утвердить прилагаемый ее состав.
        2. Утвердить прилагаемое Положение о комиссии по постановке граждан на учет в качестве лиц, имеющих право на предоставление земельных участков в собственность бесплатно на территории Курского района Курской области, и снятию граждан с учета в соответствии с Законом Курской области от 21 сентября 2011 года №74-ЗКО «О бесплатном предоставлении в собственность отдельным категориям граждан земельных участков на территории  Курской области».
3. Признать утратившим силу постановление Администрации Курского района Курской области от 26.01.2018 №164 «О создании комиссии Администрации Курского района Курской области по рассмотрению заявлений граждан, имеющих право на предоставление земельных участков в собственность бесплатно на территории Курского района Курской области, в соответствии с Законом Курской области от     21 сентября 2011 года №74-ЗКО «О бесплатном предоставлении в собственность отдельным категориям граждан земельных участков на территории  Курской области».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации Курского района Курской области   Е.С. Шадрина.
5. Постановление вступает в силу с момента его подписания.

Глава  Курского района
Курской области                                                                              А.В. Телегин

[bookmark: _GoBack]
Утвержден
постановлением Администрации
Курского района Курской области
от_________________  №________

Состав комиссии по постановке граждан на учет в качестве лиц, имеющих право на предоставление земельных участков в собственность бесплатно на территории Курского района Курской области, и  снятию граждан с учета в соответствии с Законом Курской области от 21 сентября 2011 года №74-ЗКО «О бесплатном предоставлении в собственность отдельным категориям граждан земельных участков на территории Курской области»

Шадрин Е.С.                              заместитель Главы Администрации            Курского района Курской области
                                                                     (Председатель комиссии)

Марьенков С.В.                                          начальник управления по земельным правоотношениям, муниципальному земельному контролю и вопросам АПК
                                                                     (Заместитель председателя Комиссии)

Суровцева О.И.                                          ведущий специалист отдела по земельным ресурсам МКУ «По обеспечению деятельности Администрации Курского района Курской области                            (по согласованию)

Члены комиссии:

Горбатенков И.Н.                                       заместитель начальника отдела судебного представительства  Администрации Курского района Курской области

Горякина О.Ф.                                            начальник отдела социального обеспечения Администрации Курского района Курской области

Коньшина Е.Н.                                           начальник отдела опеки и попечительства Администрации Курского района Курской области

Свинин Ю.П.                                              начальник отдела учёта и распределения жилья МКУ «По обеспечению деятельности Администрации Курского района Курской области»                          (по согласованию)

Утверждено
постановлением Администрации
Курского района Курской области
от_________________  №________

ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии по постановке граждан на учет в качестве лиц, имеющих право на предоставление земельных участков в собственность бесплатно на территории Курского района Курской области, и снятию граждан с учета в соответствии с Законом Курской области от              21 сентября 2011 года №74-ЗКО «О бесплатном предоставлении в собственность отдельным категориям граждан земельных участков на территории  Курской области».

1. Общие положения.

1.1. Комиссия по постановке граждан на учет в качестве лиц, имеющих право на предоставление земельных участков в собственность бесплатно на территории Курского района Курской области, и снятию граждан с учета в соответствии с Законом Курской области от 21 сентября 2011 года        №74-ЗКО «О бесплатном предоставлении в собственность отдельным категориям граждан земельных участков на территории  Курской области» (далее - Комиссия) осуществляет в пределах своих полномочий, установленных настоящим Положением, регулирование вопросов по постановке граждан на учет в качестве лиц, имеющих право на предоставление земельных участков в собственность бесплатно на территории Курского района Курской области, снятию граждан с учета в соответствии с Законом Курской области от 21 сентября 2011 года        №74-ЗКО «О бесплатном предоставлении в собственность отдельным категориям граждан земельных участков на территории  Курской области» в отношении следующих категорий граждан:
1) гражданам, имеющим проживающих совместно с ними трех и более детей (в том числе усыновленных (удочеренных)) в возрасте до 18 лет или детей в возрасте до 23 лет, обучающихся по основным образовательным программам в общеобразовательных организациях, профессиональных образовательных организациях, образовательных организациях высшего образования по очной форме обучения, а также гражданам, принявшим на воспитание в приемную семью трех и более детей в возрасте до 18 лет;
2) гражданам, указанным в подпункте 1 настоящего положения, снятым с учета граждан в качестве лиц, имеющих право на предоставление земельных участков в собственность бесплатно, в связи с достижением детьми возраста, указанного в подпункте 1 настоящего положения, и которым земельные участки ранее не предлагались.
3) молодых семей, в которых возраст супругов на дату предоставления земельного участка в собственность не превышает 35 лет, либо неполных семьей, состоящих из одного родителя, возраст которого на дату предоставления земельного участка в собственность не превышает 35 лет, и одного или более детей, в том числе усыновленных (удочеренных);
4) граждан, лишившихся единственного жилого помещения в результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;
5) семьей, имеющих на иждивении ребенка-инвалида, в том числе усыновленного (удочеренного), либо семей, принявших на воспитание в приемную семью ребенка-инвалида.
1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, законодательством Российской Федерации и Курской области, Уставом муниципального района «Курский район» Курской области, настоящим Положением.

2. Цели и задачи деятельности комиссии.

2.1. Целью деятельности Комиссии является обеспечение качественной и эффективной работы по постановке на учет выше обозначенных категорий граждан в целях бесплатного предоставления земельных участков на территории Курского района в рамках реализации Закона Курской области от 21 сентября 2011 года №74-ЗКО «О бесплатном предоставлении в собственность отдельным категориям граждан земельных участков на территории Курской области», а также по снятию с учета граждан данной категории по основаниям, определенным пунктом 9 ст. 5  Закона Курской области от 21 сентября 2011 года  № 74-ЗКО.
2.2. Основными задачами Комиссии являются:
2.2.1.Обеспечение взаимодействия исполнительных органов государственной власти Курской области, территориальных отделов федеральных органов исполнительной власти, органов социальных служб населения, органов местного самоуправления Курской области в работе по сбору и передаче необходимой информации и документов, подтверждающих право на бесплатное предоставление земельных участков категориям граждан и постановку их на учет.
2.2.2.Рассмотрение заявлений и прилагаемых к ним документов, поступивших в Администрацию Курского района Курской области, по вопросу постановки на учет данных категорий граждан для бесплатного предоставления земельных участков на территории Курского района Курской области в целях дальнейшего принятия решения о постановке на учет либо об отказе в их постановке на учет.

3. Права комиссии

Комиссия в соответствии с возложенными на нее задачами имеет право:
3.1. Запрашивать в установленном порядке у исполнительных органов государственной власти Курской области, структурных подразделений администрации города Курска, предприятий и организаций всех форм собственности, а также у заявителей информацию, необходимую для работы Комиссии и принятия решений.
3.2. Вносить Главе Курского района Курской области предложения о создании рабочих групп Комиссии.
3.3. Разрабатывать и вносить на рассмотрение Главе Курского района Курской области предложения и проекты нормативных актов по вопросам, относящимся к компетенции Комиссии.
3.4. Принимать решения по вопросам постановки на учет выше обозначенных категорий граждан либо об отказе в постановке на учет, а также по снятию с учета данной категории граждан.

4.Организация деятельности Комиссии

4.1.	Состав Комиссии утверждается постановлением Администрации Курского района Курской области.
4.2. Комиссию возглавляет председатель Комиссии.
4.2.1. Председатель Комиссии:
осуществляет общее руководство деятельностью Комиссии;
распределяет полномочия (обязанности) между членами Комиссии;
несет персональную ответственность за выполнение возложенных на Комиссию задач;
обеспечивает работу и проведение заседаний Комиссии.
4.3. Заместитель председателя Комиссии:
выполняет обязанности председателя Комиссии в периоды его временного отсутствия или по его поручению.
4.4. Секретарь Комиссии:
готовит повестку дня заседания Комиссии;
своевременно уведомляет членов Комиссии о повестке и дате проведения очередного заседания Комиссии;
своевременно уведомляет приглашенных лиц о времени и месте проведения заседания Комиссии;
готовит протокол заседания Комиссии.
4.5. Заседания Комиссии проводятся открыто, с соблюдением гласности. На заседании Комиссии могут присутствовать представители общественности, лица, обратившиеся с заявлением, и(или) их представители, а также иные заинтересованные лица.
4.6. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости (при поступлении заявлений с пакетом документов от граждан, но не реже 1 (одного) раза в месяц).
4.7. Подготовка материалов к заседанию Комиссии и организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии осуществляется членами Комиссии.
4.8. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов. При равенстве голосов, голос председателя Комиссии является решающим.
4.9. Заседание Комиссии является правомочным, если на нем присутствует 2/3 состава Комиссии, включая председателя.
4.10. При несогласии с принятым решением член Комиссии вправе изложить в письменной форме свое особое мнение, которое подлежит обязательному приобщению к протоколу заседания.
4.11.	Решение Комиссии оформляется протоколом, который подписывают председатель и члены Комиссии.
Подлинники протоколов хранятся в Администрации Курского района Курской области у секретаря Комиссии.
Решения, принимаемые Комиссией, являются основанием для подготовки ответа ответственным работником отдела Администрации Курского района Курской области, к компетенции которого относятся вопросы земельных правоотношений, заявителю о постановке гражданина на учет, либо об отказе в постановке на учет в целях предоставления земельного участка соответствующего назначения, либо решение о снятии с учета.
4.12. Решение о снятии с учета выше обозначенных категорий граждан может быть обжаловано в порядке, установленном федеральным законодательством.